
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 38 / 2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA CONSIP S.P.A. 
PER IL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO DELLA LINGUA INGLESE RIVOLTO 
ALLE  CLASSI  QUINTE  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E DI AVVICINAMENTO ALLA LINGUA 
INGLESE NEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI 0-6 PER L'A.S. 2025/2026 
CIG BA33A385C3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";

DELIBERE DI G.C.:
-   n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco n.  17/2025 del  30/09/2025 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

PREMESSO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e  le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che in una società sempre più multiculturale e multilingue la conoscenza 
della lingua inglese è divenuta un’esigenza fondamentale per le nuove generazioni,  in  
quanto costituisce un ulteriore mezzo per comunicare e per ampliare la propria visione del 
mondo;

PREMESSO che:
-  l'Amministrazione Comunale di  Casalgrande promuove una politica di  ampliamento e 
arricchimento dell’offerta prevista nel progetto educativo dei servizi per la prima infanzia 
(fascia 0-6 anni);
- la prima infanzia è il momento privilegiato di apprendimento anche per la lingua grazie 
all’altissimo livello di plasticità cerebrale che caratterizza i bambini in questa fascia d’età;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO inoltre che l’Amministrazione Comunale da diversi anni collabora con l’Istituto 
Comprensivo di Casalgrande per la realizzazione di progetti didattici, ad integrazione del 
percorso formativo di base, al fine di migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed 
educativa;

RICHIAMATA   la  delibera  di  Giunta  Comunale  n  12/2026  del  26/01/2026  a  titolo 
”PROGETTO DI AVVICINAMENTO ALLA LINGUA INGLESE NEI SERVIZI  EDUCATIVI 
COMUNALI E DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO DELLA LINGUA INGLESE RIVOLTO 
ALLE CLASSI QUINTE DELLE SCUOLE PRIMARIE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CASALGRANDE” con la quale si  dava mandato alla  Responsabile del  Settore Servizi 
Scolastici ed Educativi ad adottare gli atti di gestione per la realizzazione del progetto in 
parola;

RITENUTO pertanto di attivare un progetto di avvicinamento della lingua inglese rivolto:
• ai piccoli, piccolissimi e lattanti (fascia 0-2 anni) frequentanti i Nidi Comunali;
• alle  cinque  sezioni  medio/grandi  (fascia  2-3  anni)  dei  Nidi  Comunali  “G. 

Rodari” e “R. Cremaschi”;
• alle tre sezioni della Scuola dell’Infanzia “U. Farri”;
• agli alunni delle classi quinte delle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo 

di Casalgrande;

CONSIDERATO inoltre che, tramite indagine informale di mercato, è stata individuata la 
Società  Cooperativa  Sociale  AUGEO  con  sede  legale  in  Via  Matteotti  12/8B,  42048 
Rubiera,  C.F. e P.IVA 02282690359, quale operatore competente per la realizzazione di 
tale  progetto,  essendo  in  possesso  di  specifici  requisiti  tecnico/professionali  e  di 
un’esperienza comprovata nell’insegnamento della lingua inglese per la fascia di età in 
considerazione;

PRESO ATTO CHE:
- alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori 
una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, le prestazioni di cui in oggetto non 
rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo  in  considerazione  del  valore  limitato 
dell’appalto, al di sotto delle soglie di rilevanza europea ex art. 14 del D.Lgs. 36/2023, e 
del  luogo  di  esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi,  ben  lontano  dai  confini  nazionali, 
conformemente agli orientamenti risultanti da una giurisprudenza costante e consolidata 
della Corte di Giustizia dell’Unione Europea (CGUE), richiamata da una recente sentenza 
del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  Lombardia,  Sez.  II  di  Brescia,  del 
04/03/2024, n. 165;
- l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 
della  legge  30  dicembre  2018,  n.145  (Legge  di  bilancio  per  il  2019)  dispone  che  le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 (tra cui sono ricompresi i 
Comuni),  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI:
-  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici da parte 
delle stazioni appaltanti;
- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, per gli appalti sotto soglia, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre 
che contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 
generale;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  l'allegato  I.4  che  stabilisce  che  l'imposta  di  bollo  sui  contratti  pubblici  è 
determinata sulla base di scaglioni crescenti in relazione all'importo massimo 
previsto nel contratto ivi comprese eventuali opzioni o rinnovi esplicitamente 
stabiliti; sono esenti gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VERIFICATO che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e tenuto conto 
della relativa spesa,  in  osservanza ai  principi  di  risultato,  buon andamento,  efficienza, 
efficacia  si  può  procedere  ad  un  affidamento  diretto  mediante  Trattativa  diretta  sulla 
piattaforma di e-procurement Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
messa a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che si intende perseguire è quello ampliare l’offerta educativa e  formativa per la 

prima infanzia e per gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande;
b) l’oggetto del presente atto è l’acquisizione di un servizio di insegnamento della lingua 

inglese;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;
d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando “Servizi”  del  Mercato 

elettronico;

DATO ATTO CHE: 
-  è  stata  invitata  a  Trattativa  Diretta  n.  6009719  sul  MEPA Consip  S.p.A.  la  Società 
Cooperativa Sociale AUGEO con sede legale in Via Matteotti 12/8B, 42048 Rubiera, C.F. e 
P.IVA  02282690359, con offerta da presentare entro le ore 13.00 del giorno 29/01/2026;
- la Società Cooperativa Sociale AUGEO con sede legale in Via Matteotti 12/8B, 42048 
Rubiera, C.F. e P.IVA  02282690359, ha presentato un’offerta valida entro i termini stabiliti,  
per un importo di  euro 16.080,00 oltre a IVA al 5% per un totale complessivo di  euro 
16.884,00;

CONSIDERATO CHE l’operatore economico in sede di procedura su MEPA:
- ha presentato autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 sull’assenza dei motivi di 
esclusione di  cui  agli  artt.  94,  95,  96,  97,  98  e  100 del  D.Lgs.  n.  36/2023  e che tali 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dichiarazioni potranno rientrare all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52, 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;
-  ha  assunto  l’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e,  a  tal  fine,  ha  dichiarato  e 
comunicato  il  conto  corrente  dedicato,  anche se  non in  via  esclusiva,  alle  commesse 
pubbliche, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010;
- ha sottoscritto per accettazione il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato A);
- ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di  
Casalgrande, nel triennio successivo alla conclusione del loro rapporto con l’Ente;
-  ha  dichiarato  di  impegnarsi  al  rispetto  del  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.  
165”  e  del  Codice  dei  dipendenti  dei  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano, 
Rubiera,  Scandiano,  Viano  e  dell’UnioneTresinaro  Secchia”  approvato  con  delibera  di  
giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 27 del 30/03/2021;

CONSIDERATO altresì che:
- il presente affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei  
controlli relativi alle dichiarazioni sopraccitate (artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023);
- il  presente affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso per violazione da 
parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo, degli obblighi di comportamento;
-  stante la tipologia dell'affidamento diretto e del relativo contratto ai  sensi 
dell'art.  53,  comma 4  del  D.Lgs.  n.  36/2023  l'affidatario  è  esonerato  dalla 
presentazione della cauzione definitiva;
-  come indicato nella Trattativa Diretta di cui sopra, la durata del servizio è di 
un anno con eventuale rinnovo di un ulteriore anno, rimesso alla valutazione 
discrezionale della stazione appaltante;
-  trattasi  di  mera  prestazione  di  servizi,  e  che  non  sussistono  i  rischi  di 
documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da 
interferenze (DUVRI);
-  ai sensi  dell’art.  125, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, il  pagamento delle 
fatture sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché quest’ultimo sia 
successivo  all’invio  di  una  dettagliata  rendicontazione  in  merito  all’attività 
realizzata;

VERIFICATO:
-  il  possesso  del  requisito  di  regolarità  contributiva  da  parte  della  Società 
Cooperativa  Sociale  AUGEO,  C.F.  e  P.IVA  02282690359, di  cui  al  prot.  n. 
INAIL_51615875 con scadenza validità 12/03/2026 e il possesso del requisito di 
idoneità professionale attraverso l'acquisizione del certificato di iscrizione alla 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di cui al codice REA 
RE – 267855;
- l’assenza di annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso ANAC;

RITENUTO pertanto di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all’affidamento del servizio in parola tramite trattativa diretta sul MEPA Consip 
alla Società Cooperativa Sociale AUGEO con sede legale in Via Matteotti 12/8B, 42048 
Rubiera, C.F. e P.IVA, 02282690359, per una spesa complessiva di euro 16.884,00;

DATO ATTO che il capitolo di spesa  1730592/5 “Progetto Qualificazione Scolastica” del 
PEG 2026/2028 presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- gli artt. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- è stato acquisito il CIG seguente: BA33A385C3;
- il CPV è 80500000-9 Servizio di formazione;
- il CCNL di riferimento è quello delle Cooperative Sociali;
- il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è la Dott.ssa Giada Bernabei in 
qualità di Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- che il presente provvedimento è conforme al D.Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
-  ai  sensi dell’art.  147-bis,  D.Lgs. n.  267/2000, come modificato dal D.L. n.  174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;
2)  DI PROCEDERE, per i  motivi  descritti  in premessa, ai  sensi  dell'art.  50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento del Servizio di insegnamento della lingua 
Inglese per  i  Servizi  Educativi  Comunali  e  Scolastici  alla  Società  Cooperativa  Sociale 
AUGEO con sede legale in Via Matteotti 12/8B, 42048 Rubiera, C.F. e P.IVA 02282690359 
per un importo di  euro 16.080,00 oltre a IVA al 5% per un totale complessivo di  euro 
16.884,00;
3) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 16.884,00 sul capitolo di spesa 
1730592/5 Progetto Qualificazione Scolastica, come da prospetto in calce;
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
5) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA 
di Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n. 6009719;
6) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2026;
7)  DI  DARE ATTO che,  come indicato nella  Trattativa Diretta di  cui  sopra,  la 
durata del servizio è di un anno con eventuale rinnovo di un ulteriore anno, 
rimesso alla valutazione discrezionale della stazione appaltante;
8) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di cui al punto 2, su presentazione 
di regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione 
di ulteriori atti;
9)  DI  DARE  ATTO  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;
10)  DI  DARE MANDATO all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere all’emissione del 
relativo  mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o 
documento  equipollente  debitamente  corredato  della  succitata  liquidazione 
tecnica;
11)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto;
12)  DI  PUBBLICARE  i  contenuti  della  presente  determinazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Casalgrande, in conformità a quanto 
previsto  dall’art.  23  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/5 2026 344 SERVIZIO DI 

INSEGNAMENTO 
DELLA LINGUA 
INGLESE PRIMA 
INFANZIA E 
PRIMARIE FEBBR 
- MAGGIO 2026

AUGEO 
COPERATIVA 
SOCIALE

€16.884,00

 

Lì, 30/01/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


